
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 305 DEL 09/03/2017 

  

 

Ufficio proponente:  SERVIZIO ECONOMATO   

 

  

  

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DELLA COPERTURA DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI 

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA PER IL PERIODO 30.06.2017-30.06.2020 PER N° 7 

LOTTI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 195 del 07/02/2017 

  Proponente: SERVIZIO ECONOMATO 

  Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DELLA COPERTURA DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI CASTIGLIONE 

DELLA PESCAIA PER IL PERIODO 30.06.2017-30.06.2020 PER N° 7 LOTTI. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE   
  

 

 

 - Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

- Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

VISTO il disposto dell’attuale Codice dei contratti di appalto e di concessione approvato con D. Lgs. 

N. 50/2016 e richiamati gli obblighi di centralizzazione relativamente alle procedure di affidamento 

di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture, oggi disciplinate dal citato art. 37 commi 1, 2 e 

4, a mente dei quali: 

- gli obblighi di centralizzazione si applicano a tutte le procedure di affidamento rientranti nel Codice 

approvato con D.lgs. 50/2016, dunque non solo agli appalti ma anche alle concessioni; 

- tutte le stazioni appaltanti,  in base al disposto di cui al comma 6 dell’art. 37 del Codice, fermo 

restando quanto previsto dai commi da 1 a 5, possono acquisire lavori, forniture o servizi mediante 

impiego di una centrale di committenza qualificata ai sensi dell'articolo 38; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del decreto suddetto , c.d. Codice degli Appalti Pubblici, vengono 

enunciati fra i principi ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed all’esecuzione 

di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle prestazioni, il 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza,la libera concorrenza, di 

parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità;  

 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza dei comuni di Follonica,Castiglione della 

Pescaia, Gavorrano e Scarlino  è stata istituita per la gestione in forma associata della funzione di 

acquisizione di lavori, beni e servizi , in data 04.03.2016 in seguito integrata con delibera Consiglio 

Comunale n. 87 del 27.10.2016 , della quale è stata registrata la Convenzione  in data 22.11.2016 rep. 

n.  81;        

 

Vista la convenzione stipulata in data 04/03/2016,e integrata in data 22/11/2016,  tra i Comuni di 

Follonica, Castiglione della Pescaia, Gavorrano e Scarlino, che disciplina le modalità di 

funzionamento della gestione associata per gli affidamenti di cui all’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, 

mediante istituzione di un Ufficio comune operante come Centrale Unica di Committenza (C.U.C.). 

Preso atto in particolare dell’art. 5 “Attività che restano nella competenza dell’Ente associato”. 

 



Considerato che detta convenzione prevede la redazione ed approvazione della determina a contrarre 

da parte di ciascun ente associato e lo svolgimento delle procedure di affidamento curate dall'Ufficio 

comune operante come CUC, utilizzando la piattaforma messa gratuitamente a disposizione da 

Regione Toscana “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START). 

 

 

 

- Tenuto conto che in data 31.12.2016 ha avuto termine l’affidamento dei servizi di copertura 

assicurativa del Comune  di Castiglione della Pescaia  dei seguenti contratti assicurativi: 

 

Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile 

Copertura assicurativa della responsabilità derivante dall’esercizio delle attività istituzionali 

Copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti 

Copertura assicurativa contro i danni accidentali ai veicoli 

Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diversi 

Copertura assicurativa spese legali e peritali 

Copertura assicurativa Responsabilità Civile Patrimoniale 

 

- Richiamata la determinazione n. 1444 del 19.12.2016 con la quale sono stati affidati dal 31.12.2016 

fino al 30.06.2017, nelle more del completamento della nuova gara, la copertura dei  servizi 

assicurativi dell’Ente alle stesse condizioni del contratti in scadenza al 31 dicembre 2016; 

 

- Ritenuto pertanto necessario procedere ad un nuovo affidamento del  Servizio di copertura 

assicurativa del Comune  di Castiglione della Pescaia per tre anni, dal 30.06.2017 al 30.06.2020; 

 

- Considerato che tale tipologia di servizio rientra nelle categorie previste dal Regolamento 

Comunale delle spese in economia per forniture e servizi  approvato con delibera del Commissario 

Straordinario n. 41 del 03/10/1996 e s.m.i. ;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche 

che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano 

espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto 

delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

-Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

-Visto il contratto avente repertorio n. 4430 del 27.10.2016 con il quale il servizio d’intermediazione 

assicurativa per il periodo 27.10.2016 – 31.10.2018, è stato affidato al Broker BNI BROKERNET 

ITALIA SRL, con sede legale in Via Cimabue 4 Prato (PO), c.f/P.IVA  02184780977 per cui tutti i 

pagamenti relativi alle polizze assicurative stipulate dall’Ente dovranno transitare sul conto corrente 

separato acceso ai sensi dell’art. 117 del Codice delle Assicurazioni, avente codice IBAN 

IT55P0616021517100000018609;  

-Ritenuto necessario procedere ad avviare le procedura pubbliche per la scelta del contraente cui 

affidare il Servizio di copertura assicurativa del Comune  di Castiglione della Pescaia per tre anni 



e pertanto procedere all’indizione della gara ed all’approvazione del Bando, del Disciplinare di  gara, 

dei Capitolati Speciali; 

 Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

-Preso atto che in base alla spesa sostenuta negli anni precedenti per l’affidamento del servizi di 

copertura assicurativa del Comune  di Castiglione della Pescaia con le medesime caratteristiche, 

viene stimata una spesa complessiva annua presunta corrispondente ad  €.185.000,00 , per un totale 

presunto  di € 555.000,00  per l’intera durata dei contratti; 

 

- Dato atto che la prestazione in oggetto in quanto prestazione di servizi è riconducibile per natura a 

quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale delle Spese in Economia per Forniture e Servizi, 

approvato delibera n° 13 del 28/02/2013 il quale abroga il precedente Regolamento Comunale 

approvato con atto del commissario straordinario n. 41 del 3.10.1996, come in ultimo modificato 

dalla deliberazione consiliare 30.6.2006, n. 48; 

 

-Considerato che  la gara si svolgerà ai sensi dell'art. 35 lett.c), con procedura aperta di cui all’art. 60   

del D. Lgs. 50/2016 e l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;  

 

- Considerato che il D.L. 66/2014 ha modificato l’articolo 33, comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006 

“Codice dei contratti pubblici” stabilendo che: “I Comuni non capoluogo di provincia procedono 

all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni di comuni di cui all’articolo 32 del 

decreto legislativo 15 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo 

consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrendo ad un 

soggetto aggregatore o alle provincie, ai sensi della legge 7 aprile 2014. n. 56.In alternativa, gli stessi 

Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici gestiti da Consip. 

S.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.”; 

 

- Dato atto che la Regione Toscana ha predisposto la piattaforma di e-procurement S.T.A.R.T. 

(Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana) che consente di svolgere gare aperte, ristrette e 

negoziate per l’affidamento di forniture, servizi, lavori pubblici e progettazione con modalità 

interamente telematica; 

 

-Considerato che il Comune di Castiglione della Pescaia è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi 

previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e 

che quindi  l’Ufficio ha provveduto a richiedere all’Autorità sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e 

Forniture mediante procedura SIMOG i C.I.G. (Codice Identificativo di Gara); 

 

- Tenuto conto che con determinazione n. 1385 del 06.12.2016 si è provveduto all’aggiudicazione del 

servizio di  pubblicazione sul GURI e sui quotidiani nazionali dell’estratto di Bando e del successivo 

Avviso di Aggiudicazione per le gare di appalto per i servizi assicurativi dell’Ente alla ditta 

VIVENDA SRL; 

 

-Tenuto conto che l’appalto è suddiviso in n. 7 LOTTI così distinti: 

 



Il servizio è suddiviso nei seguenti lotti: 

Lotto Descrizione Importo ANNUALE 
a base d’asta 

Importo 
COMPLESSIVO 

a base d’asta 

Codice CIG 

1 RCT/O 100.000,00 300.000,00 7007934A13 

2 INCENDIO 20.000,00 60.000,00 70079528EE 

3 INFORTUNI 7.000,00 21.000,00 70079707C9 

4 TUTELA 
LEGALE 

12.000,00 36.000,00 700799084A 

5 FURTO 7.000,00 21.000,00 70080043D9 

6 KASKO 4.000,00 12.000,00 7008015CEA 

7 RCAL.M. 35.000,00 

 

105.000,00 7008026600 

TOTALE €185.000,00 €555.000,00  
 

-Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa per il pagamento dei contributi dovuti ad ANAC come 

da Deliberà dell’Autorità AVCP  n.1377/2016 pari ad €. 375,00; 

 

-Considerato che l’ufficio scrivente, una volta individuata la ditta affidataria del servizio in oggetto 

dovrà acquisire il DURC/autodichiarazione inerente la regolarità contributiva e gli estremi del conto 

corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010; 

 

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire le coperture 

assicurative dei rischi legati all’espletamento delle attività istituzionali dell’Ente, contro eventi che 

possano provocare danni al patrimonio, contro eventuali infortuni del personale e degli 

amministratori e quelli derivanti dalla circolazione dei veicoli a motore;  

 il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

Dato atto che verrà costituita un’apposita Commissione al fine di valutare le offerte presentate; 

 

 Dato atto altresì che:  

-l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 

sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 

97 comma 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016;  

-in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 

comma 12 del D.lgs. 50/2016;  

-in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi art. 63 

del D.lgs. 50/2016;  



-la sanzione di cui all’art. 83, comma 9, del D.lgs.50/2016 è fissata, per ciascun lotto, in misura pari 

all’1 per mille del valore dei singoli lotti; 

 

-Ritenuto necessario procedere all’impegno della cifra presunta complessiva pari ad € 185.000,00 

annuo ; 

 

-Considerato che il Responsabile del presente procedimento R.U.P ai sensi dell’art. 31 comma 1 del 

D.lgs 50/2016 è la Dottoressa Caterina Cutrupi – Responsabile del settore Economico Finanziario del 

Comune di Castiglione della Pescaia; 

DATO ATTO dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP della presente 

procedura, Dott.ssa Caterina Cutrupi, in relazione all’oggetto della presente procedura;  

 

-Ritenuto necessario  incaricare la Centrale Unica di Committenza dei comuni di 

Follonica,Castiglione della Pescaia, Gavorrano e Scarlino  all’espletamento della procedura di gara, 

così come stabilito dall’apposita Convenzione  istituita per la gestione in forma associata della 

funzione di acquisizione di lavori, beni e servizi , in data 04.03.2016 in seguito integrata in data 

22.11.2016 rep. n.  81;        

 

 

-Di  dare atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi in quanto obbligo di 

legge; 

DETERMINA 

 
1) di avviare la procedura per l’affidamento del Servizio di copertura assicurativa del Comune  di 

Castiglione della Pescaia per tre anni, dal 30.06.2017 al 30.06.2020, ai sensi dell'art. 35 lett.c), con 

procedura aperta di cui all’art. 60   del D. Lgs. 50/2016 e l'aggiudicazione avverrà sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016,  relativamente ai seguenti lotti di gara: 

Il servizio è suddiviso nei seguenti lotti: 

Lotto Descrizione Importo ANNUALE 
a base d’asta 

Importo 
COMPLESSIVO 

a base d’asta 

Codice CIG 

1 RCT/O 100.000,00 300.000,00 7007934A13 

2 INCENDIO 20.000,00 60.000,00 70079528EE 

3 INFORTUNI 7.000,00 21.000,00 70079707C9 

4 TUTELA LEGALE 12.000,00 36.000,00 700799084A 

5 FURTO 7.000,00 21.000,00 70080043D9 

6 KASKO 4.000,00 12.000,00 7008015CEA 

7 RCAL.M. 35.000,00 

 

105.000,00 7008026600 

TOTALE €185.000,00 €.555.000,00  



 

2) di stabilire che il soggetto affidatario verrà individuato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del Codice dei Contratti   interamente gestita telematicamente sulla piattaforma e-procurement 

S.T.A.R.T., messa a disposizione dalla Regione Toscana, alla quale saranno invitati gli operatori 

economici,  iscritti nell’indirizzario fornitori della piattaforma S.T.A.R.T. 

 

3) di dare atto che il servizio sarà aggiudicato mediante procedura aperta sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 

4) di approvare il Bando, il Disciplinare di  gara e i Capitolati Speciali, allegati a parte integrante e 

sostanziale  del presente atto, afferenti le caratteristiche tecniche della fornitura in oggetto atti alla 

ricezione e alla conseguente individuazione della miglior proposta. 

5)di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze. 

 

6)di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa. 

 

7) di pubblicare il bando ed il successivo avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della  

Repubblica Italiana,  sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e su  due quotidiani a diffusione 

nazionale e su due quotidiani a diffusione locale. 

8)di dare atto che il valore del servizio annuo è di €.  185.000,00 . 

9) di  incaricare la Centrale Unica di Committenza dei comuni di Follonica,Castiglione della Pescaia, 

Gavorrano e Scarlino  all’espletamento della procedura di gara, così come stabilito dall’apposita 

Convenzione  istituita per la gestione in forma associata della funzione di acquisizione di lavori, beni 

e servizi , in data 04.03.2016 in seguito integrata in data 22.11.2016 rep. n.  81;        

 

10)di demandare l’esame dell’offerte tecniche e della documentazione di gara ad una apposita 

commissione da nominare con successivo atto. 

 

11) di dare atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi in quanto obbligo di 

legge. 

12) di impegnare la somma di €. 375,00 al cap. 901.1 del Bilancio 2016-2018 esercizio finanziario 

2017 per il pagamento dei contributi dovuti ad ANAC come da Delibera dell’Autorità AVCP del 

05/03/14. 

 

13) di prenotare  presuntivamente  le seguenti somme sul Bilancio 2016-2018 come sotto dettagliato: 

 

ANNO Capitolo IMPORTO CIG 

2017 71.2 €. 50.000,00 7007934A13 

2017 71.2 €. 3.500,00 70079707C9 

2017 71.2 €. 6.000,00 700799084A 

2017 71.2 €. 2.000,00 7008015CEA 

2017 1110.10 €. 10.000,00 70079528EE 

2017 1110.10 €. 3.500,00 70080043D9 



2017 71.4 €. 17.500,00 7008026600 

2018 71.2 €. 100.000,00 7007934A13 

2018 71.2 €. 7.000,00 70079707C9 

2018 71.2 €. 12.000,00 700799084A 

2018 71.2 €. 4.000,00 7008015CEA 

2018 1110.10 €. 20.000,00 70079528EE 

2018 1110.10 €. 7.000,00 70080043D9 

2018 71.4 €. 35.000,00 7008026600 

 

14)di dare atto che si procederà con successivo atto dirigenziale alla precisazione dell’impegno sopra 

menzionato una volta individuata l’offerta più consona e, conseguentemente, le imprese 

aggiudicatarie ed anche all’impegno per l’annualità 2019. 

15)di dare atto  che il Responsabile del presente procedimento R.U.P, ai sensi dell’art. 31 comma 1 

del D.lgs 50/2016, è la Dottoressa Caterina Cutrupi – Responsabile del Settore Economico 

Finanziario del Comune di Castiglione della Pescaia. 

16)di dare atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP della presente 

procedura, Dott.ssa Caterina Cutrupi, in relazione all’oggetto della presente procedura.  

17) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio comune operante come Centrale Unica di 

Committenza, al fine dell’attivazione della procedura di gara, il cui svolgimento verrà effettuato per 

mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) . 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

CUTRUPI CATERINA 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


